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زنجیره آموزش
حلقه اول: نشست با مدیران 

 با توجه به تغییر سبک آموزش از حضوری به غیرحضوری، مدارس اقداماتی را با توجه به این شرایط اتخاذ 
کرده اند. بی شک برای فهم درست این که اقدامات انجام شده تا چه حد درست و اصولی بوده است، نیاز به بررسی 
و کنکاش در موقعیت فعلی و خودانتقادی داریم تا با پیش بینی چالش های پیش رو، اقدامات پیش گیرانه و اصلاحی 

به بهترین شکل انجام شود. 
به این منظور با سه حلقه موثر بر آموزش یعنی مدیران مدارس، والدین و مسئولین مجتمع آموزشی نشست هایی 
برگزار و گفت وگوهایی انجام دادیم تا بتوانیم دیدگاه های هر سه گروه را که بر آموزش دانش آموزان نظارت دارند، 
منعکس کنیم. در اولین نشست، مدیران آن چه را از اسفند تا یازدهم شهریور ماه سال 1399 در مدارس انجام شده 
بود، گزارش دادند، مواردی مطرح شد که می توانست بسط بیشتری پیدا کند تا چالش ها شناسایی شود. سپس 
در هفته دوم مهرماه سراغ والدین رفتیم و نظر آن ها را در مورد چگونگی آموزش جویا شدیم. برخی از خانواده ها 
رضایت کامل و برخی هم انتقادهای جدی داشتند. در نهایت ششم مهرماه نشستی با مسئولین دفتر مرکزی 

برگزار شد. این گفت وگوها را به ترتیب در ادامه خواهید خواند.

همه گیری کرونا تغییرات بسیاری در آموزش ایجاد کرد و همین 
ما را بر آن داشت تا  با ارسال نامه های مکرر از مدیران بخواهیم مقاله، 
یادداشت یا دل نوشته ای از آن چه در این دوران خاص آموزشی 
دیده، رصد کرده و تجربه کرده اند، تحریرکنند٬ که برخی احتمالا 
 به دلیل ضیق وقت فرصت نیافتند!!! بنابراین ناچار وقت ایشان 
گرفته شد تا به صورت حضوری در خدمت شان باشیم. اقدامات 
و صحبت های مدیران حاوی نکات مشترکی از جمله: تشکیل 
گروه های کلاسی در فضای مجازی، بارگذاری و اشتراک گذاری 
فیلم ها و استفاده از فیلم های دیگر هم کاران و تبادل اطلاعات 
بین معلم های مدرسه و حتی با دبیران دیگر شهرها٬ انجام 
فعالیت های پرورشی و تربیتی با تشکیل کانال ها و گروه هایی 
با محتوای کتاب خوانی، قرآن آموزی، ورزش و ... بود؛ که برای 
جلوگیری از اطناب سخن در این متن مکرر نشده است. آن چه 
می خوانید خلاصه ای است از جلسه ای که در تاریخ یازدهم 

شهریور در دفتر مرکزی تشکیل شد.
محمدحسین ابدی: لازم است از زحمات همه هم کاران و کادر 
آموزشی موسسه جوادالائمه که از تعطیلات تابستان  گذشتند و 
یک سوم محتوای آموزش مجازی را آماده کردند، تشکر کنم. 
سال تحصیلی گذشته، سال تقریبا سختی بود و عدم حضور 
دانش آموز در کلاس درس٬ کار آموزش را دشوارتر کرد. تقریبا 
از اوایل اسفند شوکی به همه وارد شد که چطور می توانیم این 
سال را بدون متزلزل کردن دانش آموزان به پایان برسانیم؟ به 
حمدالله با همت کادر آموزشی و با این که معلم های ما تجربه 
خاصی در زمینه فیلم و آموزش مجازی نداشتند اما نتایج خوبی 
به جای گذاشتند و در ارزش یابی صورت گرفته از دانش آموزان 
متعدد  در جلسات  و  کافی حاصل شد  و خانواده ها رضایت 
آموزش وپرورش هم گفته شد که معلم ها کاری کردند کارستان.
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مرجان زارع )سردبیر نشریه(: از اسفند تا خرداد سال تحصیلی 
گذشته تغییراتی ناگهانی در شیوه آموزش ایجاد شد و معلمین 
تجارب این روزهای خود را نوشته و برای ما ارسال کردند که 
نشان از تلاش دلسوزانه شان برای انجام بهتر آموزش دارد. در 
این جلسه از شما می خواهیم با توجه به این که هم با دانش آموز، 
هم خانواده و هم معلم در ارتباط هستید و دید جامع تری دارید 
از تجارب کسب شده٬ آزمون و خطاها و درونما هایی که برای 

سال جدید ترسیم کرده اید، بگویید. 
با  را  موجود  تهدیدهای  کرونا،  بیماری  شروع  با  اعتمادی: 
تبدیل  ارزشمند  فرصت های  به  هم کاران  تعامل  و  هم راهی 
کردیم. با توجه به بخش نامه ها و مشورت با هم کاران، علاوه 
آموزگاران  و  مربیان  پایه،  هر  با  مرتبط  درسی  گروه های  بر 
کانال هایی را تشکیل دادند. گروه جهت تعامل معلم با بچه ها 
و والدین )تکالیف، سوالات و بازخوردها( و کانال برای ارسال 
فیلم ها و محتوای آموزشی بود. در ادامه راه، مربیان فوق برنامه 
با  کانال هایی  و  گروه  و  شدند  صحنه  وارد  هم 
عناوین »کتابخانه گل های جوادالائمه«، »باشگاه و 
سفیران سلامت« و... برای ارائه مطالب آموزشی و 

فعالیت های خود ایجاد کردند. 
هدف ما، توجه به تمام ابعاد تربیتی دانش آموزان در 
فضای مجازی بود. در این راستا، در کانال مدرسه 
هم، با توجه به مناسبت های ملی، تاریخی و مذهبی 
چالش ها و برنامه هایی راطراحی و جهت تشویق و 
بازخورد، از فعالیت های ارسالی بچه ها، کلیپ های 
جذابی تهیه کردیم. خدا را شاکریم که خانواده هم 
از عملکرد آموزشی، فرهنگی و تربیتی هم کاران رضایت 

داشتند و بازخوردهای خوبی را دریافت کردیم. 
جمع آوری  را  جدیدی  آموزش های  کردیم  سعی  ما  خانی: 
کنیم و در گروه های جداگانه در اختیار دبیران مان قرار دهیم، 
معلم های ما هم به دنبال یادگیری نرم افزارها و برنامه های جدید 
خوبی  آموزش های  محتوا  بخش  در  »شاد«  نرم افزار  بودند. 
ابتدایی استان هم آموزش  داشتند و گروه معاونت آموزشی 
خوب و کارشناسی شده ای ارائه دادند که مورد استقبال معلمان 
ما واقع شد. در آموزش  مجازی برای برخی از دانش آموزان که 
سطح پایین تری داشتند درس نامه تهیه و به ایشان تحویل داده 
شد. در نهایت کارهای مشابه مدارس دیگر از قبیل تشکیل 
گروه، کانال و گروه رفع اشکال، دیدن تکالیف، آموزش آنلاین 
کلاسی، آموزش آنلاین انفرادی برای دانش آموزان ضعیف تر و ... 

در دستور کار قرار گرفت.
کوچک زاده: فعالیت های پیش دبستانی بیشتر مهارتی است 
و هم چنین لازمه هر آموزش، ارتباطِ چشمی و حسی مربی و 
انجام فعالیت های گروهی وتاثیرپذیری گروه هم سال از یکدیگر 

است.
برای رسیدن به اهداف پیش دبستانی، فضاهای تخصصی در 
مدرسه طراحی شده بود که با این شرایط دیگر به کار نمی آمد، 
برای مهارت های اخلاقی، شیوه دوست یابی و بالابردن آستانه 
مهارت های  و  گروهی  فعالیت های  و  هم سال  گروه  در  صبر 
جسمی-حرکتی و ... برنامه هایی در نظر گرفته شده بود. اما 
با شرایط  پیش آمده باید آموزش مجازی جایگزین این مهارت ها 
می شد که با پشتیبانی مسئولین مجتمع و معاون آموزش و 
فن آوری و دل سوزی و پی گیری مربیان، گروه ها و کانال های 
مجازی مدرسه وکلاسی تشکیل شد و زیرساخت های لازم 

فراهم شد تا از این آسیب جدی جلوگیری شود.
با  تا  شد  هم کاری  به  دعوت  خانواده ها  از  شرایط،  دراین 
ایجاد انگیزه های مختلف با گذشت زمان باهم هم سو شویم. 
کلاس های درس هم کاران شیشه ای شد یعنی علاوه بر مدیر 
از  تا  و معاونین، همه مربیان عضو کانال کلاسیِ هم شدند 
ایده های هم بهره ببرند. مثلا برای طرح ایده هم کاران و مشورت 
بیشتر، کارگروه آموزش مجازی با حضور مدیریت، معاونین و 
معلمین تشکیل شده و روزانه ساعت مشخصی به صورت آنلاین 
گفت وگویی پیرامون فعالیت های پیشنهادی، موارد آموزشی و 
ایده های خلاقانه جهت اجرای هرچه بهتر طرح درس ها شکل 

می گیرد. 
شاهکارهای  تکنولوژی  از  استفاده  با  خلاقانه  بسیار  مربیان 
آموزشی خلق کردند و هم چنین برای ایام خاص جشن های 
خانگی و مجازی و حتی طرح تشویقی مجازی هم طراحی 
آموزش های خود،  با تشکیل کارگروه های متعدد در  کردند. 
را  بتوانند محتوای جدید آموزشی  تا  ایجاد کردند  تغییراتی 

به صورت بسته های آموزشی در اختیار خانواده قرار دهند. 
در تکاپوی آموزش مجازی هم کاران نشان دادند که با استفاده 
از تکنولوژی جدید می توانند خلق اثر کنند و برای آموزش 
چه قدم های بزرگی بردارند و توانمندی های خود را به نمایش 
بگذارند و هم چنین برای تک تک نوآموزان شرایطی به وجود 
آمده است و تهدید تبدیل به فرصت شده چون تک تک آن ها 
می توانند توانمندی و استعداد ویژه خود را به نمایش بگذارند. 
مواجه شدیم  با چند چالش  اشتراک گذاری ها  مورد  ولی در 
یکی این که در بعضی از موارد عرف و حرمت آموزش و مدرسه 
رعایت نمی شد؛ یعنی پوشش نوآموزان در عکس و فیلم در 
حد عرف نبود و زمانی که باید از فعالیت های مهارتی عکس و 
فیلم ارسال شود، خانواده و بچه ها برای دکوراسیون داخلی هر 
خانه ای کنجکاو بودند. دیگر آن که باتوجه به متفاوت بودن سطح 
یادگیری نوآموزان بین والدین نگرانی هایی به وجود آمده و مرتب 
فرزندشان را با بچه های دیگر مقایسه می کنند و به تفاوت های 

فردی توجه ندارند.
برای کم شدن آسیب ها از خانواده ها خواستیم زمان ضبط فیلم و 
عکس در حد امکان نوآموز لباس فرم مدرسه ویا لباس پوشیده 
به تن داشته باشد، برای انجام فعالیت های دفتر کتابی مکان 
ساده و ثابت در اختیار نوآموز قرار گیرد. اشتراک گذاری ها برای 
مربی ارسال و با انتخاب مربی در کانال کلاسی اشتراک گذاری 
شود؛ )گروه های مجازی به کانال کلاسی تبدیل شود.( زیرا 
حرمت و عرف آموزش را می توان از پایه پیش دبستانی نهادینه 
 کرد؛ مخصوصا امسال که از اول سال آموزش ها مجازی بود و

بچه ها کمتر تجربه کلاس حضوری داشتند و نوآموزان راحت تر 
برقرار  ارتباط  والدین  توجیهی  با جلسات  آموزش مجازی  با 

کردند. 
فعالیت هاي پرورشی هم با هم کاری مربیان فوق برنامه و مشاور 
به صورت  مجازی  کانال  در  پرورشی  معاون  نظر  زیر  مدرسه 
اختصاصی اجرا و پی گیری شد. مشاور مدرسه نیز از تابستان 
با ارائه بازی های هدفمند بچه ها را هدایت می کرد و با تشکیل 
جلسات آموزشِ خانواده به صورت آنلاین سعی کرد والدین را 
به خطرات مقایسه کردن فرزندان شان با دیگر بچه ها آگاه  سازد.

به امید روزی که از این بغض و دلتنگی رها شویم و روح و شور 
و شادی به مدرسه برگردد.

از سوم اسفند که مدارس تعطیل شد جلسه ای  مکی زاده: 

پس می توانیم آموزش را با 
فضای مجازی تا شصت درصد 
جلو ببریم و چهل درصد 
هم بر عهده معلم بگذاریم 
ولی جای تربیت، اثر پنهان 
و کارکرد اجتماعی آن خالی 
است.
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جمله:  از  دادند  را  خود  نظرات  هم کاران  و  شد  تشکیل 
کار  خلاصه  و  تدریس  شامل  آموزشی  بسته  تهیه   .1
 آموزگاران و تحویل به خانواده ها؛ 2. تهیه سی دی آموزشی؛ 
برنامه  طبق  آنلاین  تدریس  و  مدرسه  هوشمندسازی   .3
مدرسه )در نتیجه همه خانواده ها باید به تجهیزات لازم مثل 
وب بین دسترسی داشته باشند(؛ اما در نهایت گزینه چهارمی 
انتخاب شد تا بتوانیم بهتر عمل کنیم و قرار شد به دلیل زمان 
 کم برای اجرای ایده های نو از ظرفیت و نرم افزارهای موجود 
استفاده کنیم. گروه های کلاسی که در ابتدای سال ساخته شده 
بود به سرعت در اختیار معلم ها قرار گرفت تا تدریس خود را 
از این که  ادامه دهند و آموزش مجازی را شروع کنند. پس 
نرم افزارهای جدید  از  نشد،  گروه ها کسب  این  رضایت همه 
استفاده و کارهای جدید انجام شد و معلمان به هم کمک کردند. 
در این میان خانواده ها هم به یاری ما آمدند و پیشنهاداتی جهت 
بهبود فضای آموزشی دادند. در پی این اتفاقات توانایی معلم 
ما از سوم اسفند تا امروز حداقل هفت، هشت سال به جلو 
رفت. وقتی امروز به من می گویند که هنوز نگرانیم به ایشان 
می گویم سوم اسفند هیچ چیز از آموزش مجازی نمی دانستید 
ولی الان خیلی از راه ها را رفته اید و خیلی کارها را یاد گرفته اید. 
اما نکته قابل توجه مسایل ارتباطی و تربیتی است که به دلیل 
عدم حضور دانش آموز در کلاس تحت الشعاع قرار گرفته است. 
حکاک زاده: اگر تمام زیرساخت های مجازی مثل نرم افزارها، 
سخت افزارها، تخته هوشمند و ... را در اختیار داشته باشیم، ولی 
معلم حضور نداشته باشد چقدر به اهداف تعلیم و تربیت دست 
پیدا می کنیم و مزایای حضور بچه ها در کلاس درسی چیست؟
مکی زاده: انسان موجودی اجتماعی است و بسیاری از کارها 
را مانند سازگاری با یکدیگر، تعاملات اجتماعی، تربیت و ... 
ارتباط  در  معلم  رفتارهای  و  بازخوردها  می گیرد.  یاد  هم  از 
مستقیم روی دانش آموز تاثیر دارد اگر آموزش حضوری نباشد 
 یادگیری این رفتار زمان بر است و اجرای آن با این شرایط دشوار 

خواهد بود.
 حکاک زاده: مدرسه در این حوزه دو کارکرد دارد: 1. کارکرد 
اجتماعی که در امور پرورشی چون کتاب خوانی یا مراسم 
می افتد.  اتفاق  باهم  دانش آموزان  تعامل  در   صبح گاه 
2 . نقش تربیتی، رفتاری و الگویی معلم در ارتباط رودررو 
با  را  آموزش  می توانیم  پس  دانش آموزان.  با  مستقیم  و 
فضای مجازی تا شصت درصد جلو ببریم و چهل درصد هم 
بر عهده معلم بگذاریم ولی جای تربیت، اثر پنهان و کارکرد 

اجتماعی آن خالی است.
رقیه ابدی: مدرسه ما هم مثل مدارس دیگر دوره جدیدی 
را آغاز کرد. معلمان با ضبط فیلم و بارگذاری آن در گروه های 
مختلف شبکه اجتماعی به صورت آنلاین تدریس داشتند و پس 
از آن در نرم افزار شاد فعالیت کردند ولی رضایت چندانی از آن 
نداشتند که این باعث می شد بیشتر در واتس اپ به فعالیت خود 
ادامه دهند. با ارزیابی های صورت گرفته و استفاده از تجربیات 
دیگر معلمین، از نرم افزارها و اپلیکیشن های جدید نیز استفاده 
برنامه های  قرنطینه  دوره  شروع  با  پرورشی،  حیطه  در  شد. 
پرورشی را تعطیل نکردیم و دو کانال ایجاد کردیم؛ کانال اول از 
تابستان سال قبل با موضوع کتاب خوانی با عنوان »با یار مهربان، 
مهربان باشیم« که بچه ها خلاصه داستان هایی را که خوانده 
بودند به صورت صوتی با دوستان شان به اشتراک می گذاشتند 
و کانال دیگری با عنوان »پویش بازی، شادی و مهارت« که در 

خانواده ها از تدریس صوتی رضایت 
کافی نداشتند در نتیجه معلم  ها حجم 

باقی مانده کتاب را با ضبط فیلم تدریس 
کردند و با این شیوه نتایج بهتری کسب 
شد چون وقتی دانش آموز معلم را حتی 

به صورت مجازی می بیند، احساس 
مسئولیت بیشتری می کند.

آن مربی های فوق برنامه فعالیت داشتند برای مثال مربی ورزش 
قسمت کوچکی از فیلم را داخل کانال قرار می داد و بچه ها 
مطابق آن اجرا می کردند. کلاس های تابستانه مجازی هم با 

استقبال خوبی نسبت به سال قبل برگزار شد. 
را  هم کاران  که صحبت هاي  است  خرسندي  جاي  درآگاه: 
مي شنویم و به هم دلي و هم راهي مي رسیم. اما نکته  قابل عرض 
این که طبق تجربه گذشته، اگر از آموزگاری مي خواستیم که 
محتواي الکترونیکي را آماده کند و در شبکه مجازي تدریس 
کند، جبهه مي گرفت، ولي دوران کرونا فرصتي شد که معلم ها 
پا را فراتر از تدریس هاي مرسوم بگذارند و توانایي هاي خود 
را شناسایي کردیم  نقاط ضعف  زمینه  این  در  ببرند.  بالا  را 
مثلا در ابتدای کار، دانش آموزان در درک محتواي آموزشي 
مشکل چنداني نداشتند، ولی بازخورد عاطفي و ارتباطي این 
شیوه آموزش کم بود، به طوري که خانواده ها از تدریس صوتي 
رضایت کافي را نداشتند و در نتیجه معلم  ها حجم باقي مانده 
کتاب را با ضبط فیلم تدریس کردند و با این روش نتایج بهتري 
کسب شد زیرا وقتي دانش آموز معلم خود را حتي به صورت 
مجازي مي بیند، احساس مسئولیت پذیری بیشتري مي کند. اما 
در آموزش مجازي معضل جدي براي کلاس اولي ها است چون 
ارتباط کلامي و حضوري بین معلم و دانش آموز اتفاق نمي افتد 

و دانش آموز در این سن نیازمند این ارتباط هستند.
حکاک زاده: این یک چالش جدی است، بهتر است آموزش 
اگر  و  شود  انجام  چهره به چهره  اول  کلاس  دانش آموزان 
ممکن باشد محفظه های شیشه ای تعبیه تا امکان تعامل بین 
فردی  استعداد  به شناخت  و  برقرار شود  دانش آموز  و   معلم 

کمک کنیم.
منصور زارع: با گذشت زمان آموزش مجازی گسترده شد نکات 
قابل توجه در این زمینه، بحث مربیان فوق برنامه بود که در ابتدا 
کار خود را در گروه های معلمان کلاسی ارائه می دادند که به دلیل 
افزایش حجم کار، دروس فوق برنامه را به دو گروه دوره اول و 
دوره دوم تقسیم کردیم تا هر کس راحت تر انجام وظیفه کند و 
خانواده ها هم در جریان قرار بگیرند. معلمان و کادر فوق برنامه 
هم به عنوان اشاعه دهنده کار مهارتی خیلی خوب انجام وظیفه 

را  ارتباط  تقریبا  آموزشی  زمینه  در   کردند. 
کار  حاصل  که  کردیم  حفظ  خوبی  به  
شبانه روزی معلمان مان بود و گاهی نیمه شب 
را  خود  تدریس  فیلم های  صبح  اول   تا 
تنظیم می کردند تا صبح برای دانش آموزان 
هم راهی  بچه ها  از  بعضی  البته  بفرستند. 
لازم را نداشتند و کار خود را به خوبی انجام 
نمی دادند و یا بعضی ها به خاطر بیماری کرونا 
این  در  که  داشتند  دلهره  و  ترس  احساس 
پررنگ تر  خیلی  مدرسه  مشاور  نقش  موارد 

مشاور  با  بیشتری  ارتباط  خانواده ها  و   شد 
برقرار  کردند. در نهایت جا دارد از معلمینی که بعد از تعطیلی 
خرداد وقت خود را برای دانش آموزان گذاشتند تا فیلم های 
آموزشی خود را برای نیمه شهریور آماده کنند، تقدیر و تشکر 

کنم.
برهانی:  متاسفانه امسال باتوجه به شرایط پیش آمده از بیماری 
کرونا، بسیار پر مشغله هستیم و فرایند برنامه ریزي آموزشی و 
تربیتی بسیار سخت است و چون به والدین قول داده ایم که 
ما اگر امسال آموزش غیرحضوري را بهتر از حضوري انجام 

بعضی از بچه ها هم راهی لازم را نداشتند و کار خود را به خوبی 
انجام نمی دادند و یا بعضی ها به خاطر بیماری کرونا احساس ترس 
خیلی  مدرسه  مشاور  نقش  موارد  این  در  که  داشتند  دلهره  و 
پررنگ تر شد و خانواده ها ارتباط بیشتری با مشاور برقرار  کردند.
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ندهیم کمتر هم نخواهد بود، پس باید هرچه بهتر عمل کنیم. 
گروه هایي  دوستان  مطابق صحبت  مجازي  آموزش   با شروع 
تشکیل شد که برنامه هاي خاصي داشتند و طبق برنامه ریزي 
مجزا پیش مي رفتند. چند معلم بازنشسته و باتجربه آموزشگاه 
با شرایط پیش رو نمي توانستند در آموزش مجازي ما را  که 
هم راهي کنند، ما را ترک کرده و معلم هاي جایگزین در نظر 
گرفتیم. خوش بختانه معلمان ما از نظر آموزشي و پرورشي کم 
نگذاشتند و در این شرایط باید بستر نرم افزاري هرچه سریع تر 
آماده شود تا خانواده ها در جریان کار قرار گیرند و تمایز عملکرد 
از  بسیاري  غیرانتفاعي مشخص شود.  و  دولتي  مدارس  بین 
مدارس دانش آموزان شان را از دست داده اند ولي کادر دبستان 
جوادالائمه تلاش کردند این اتفاق به حداقل برسد. اما اگر در 
این سال تحصیلي تدریسي متناسب با نیاز دانش آموزان نداشته 
باشیم، به طور قطع سال آینده بسیاري از دانش آموزان در کنار 
با  از این امر فقط  ما نخواهند بود و جلوگیري 
هم کاري موسسه آموزشی حضرت جوادالائمه 
و ارائه به موقع نرم افزارها و شیوه نامه های نوین 

تدریس مجازی امکان پذیر است.

مورد  نرم افزار  ارائه  در  تاخیر  حکاک زاده: 
قبول است و موسسه هم کارشناسانی را دعوت 
کرد تا برای اجرای هرچه بهتر آن تصمیم گیری کنند، ولی 
نهایی شدن این نرم افزار منوط به کلاس بندی و مشخص شدن 

تعداد دانش آموز در هر کلاس بود.
آفلاین بودن  مجازی  آموزش  در  موجود  اشکال  تنها  ابدی: 
تجهیزات  به  توجه  با  خوش بختانه  بود،   تدریس ها 
خریداری شده معلمان عزیز آمادگی بیشتری برای شروع سال 
جدید پیدا خواهند کردند که پس از تصمیم گیری در رابطه 
با نحوه برگزاری کلاس ها، برنامه ریزی مدارس خدمت مدیران 

محترم تقدیم خواهد شد. 
میرزایی نسب: با شروع سال تحصیلي دل مان عجیب مي گیرد 
و بسیار ضربه مي خوریم زیرا از حضور فیزیکي دانش آموزان 
بي بهره ایم، پس باید از حالا آمادگي لازم را داشته باشید. در 
چند سال اخیر درس پژوهي را با گروهي از معلم ها کار کردیم 
که با شرایط پیش آمده و بهره گیري از فضاي مجازي در آموزش 
بیشتر معلم ها درس پژوه شدند. چند سالي نیز روي درس کاوي 
کار شد یعني با توجه به حجم کتاب، اصل مطلب بیان مي شد. 
این روش تاثیرات زیادي داشت که به افزایش سرانه مطالعه 
معلم ها انجامید، موارد تکراري از میان رفت، کلاس ها شیشه اي 

شد، مهارت هاي جانبي در کلاس تقویت شد و هر معلم 
سعي کرد تا تدریسش را غني تر کند. مثلا یکي که خط خوبي 
نداشت روي خطش کار کرد، یکي فن بیانش را تقویت کرد، یکي 
مهارت نرم افزاري خود را ارتقا داد، ارتباط موثر بین معلمان زیاد شد 
 و اگر به سختي هم بود سعه صدر از خودشان نشان دادند و از وسایل 
شرایط  این  در  کردند.  استفاده  بیشتري  آموزشي  کمک 
به  معلمان  تفاوت  و  گرفت  صورت  خوبي  ارزیابي  نیز 
علی  امام  شد.  حس  خوبي  به  به روز  و  سنتي  اصطلاح 
خودتان  آداب  انجام  به  را  فرزندان تان  می فرمایند:»   )ع( 
وا ندارید، زیرا آنان برای زمانی غیر از زمان شما آفریده شده اند.« 
یعني معلمي که بیست سال یک روش را تدریس کرده است 
شاید در پایان سال نتایج چشمگیري داشته باشد؛ اما ممکن 
است به قیمت از دست رفتن خیلي از استعدادها تمام شود. در 

کنار این مباحث اتفاقي که براي مدارس افتاد، کسري بودجه 
براي تهیه دوربین، پرده و یا دکوراسیون مناسب بود. حرف 
من این است: »چشم ها را باید شست جور دیگر باید دید.« 
در آموزش با شرایط فعلي نیز فضاي مجازي و حقیقي مکمل 

یکدیگر هستند.
خوبی  کارهای  موجود  شرایط  به  توجه  با  زارع:  مرجان 
امسال می تواند  و درس کاوی  است. درس پژوهی  انجام شده 
علاوه بر معلمان میان مدیران نیز انجام شود یعنی مدیران 
 با هم اندیشی، چالش ها را شناسایی و راه هایی برای رفع آن 
ساعته  یک  جلسه  همین  در  که  چالش هایی  کنند.   پیدا 
و  دانش آموز  و  معلم  ارتباط مستقیم  عدم  مثل  مطرح شد، 
خلاهای آن، یا بحث کلاس اولی ها و نیاز بیشترشان به ارتباط 
با معلم، یا انگیزه  بخشی به معلمانی که خارج از وقت برای 
آموزش تلاش می کنند و بسیاری از موارد دیگر که می تواند 

مورد پژوهش بین مدارس باشد.
بیرون  چالش هایی  امروز  بحث های  دل  از  حکاک زاده: 
می آید که برای بهبود شرایط باید  آن ها را بررسی کرد. آیه 
َّا لهَُ لحََافظُِونَ« وقتی برادران  َ»أرْسِلهُْ مَعَنَا غَداً یرَْتعَْ وَ یلَعَْبْ وَإنِ
قبول  یعقوب  ببرند، حضرت  به صحرا  را  می خواهند یوسف 
نمی کند، پس آن ها علاقه بچه ها به بازی را پیش می کشند 
و بیان می کنند که یوسف می خواهد به خواسته اش که بازی 
نیاز  به  اشاره  بنابراین  ایشان هم قبول می کند.  است برسد. 
دارد  آن  اهمیت  از  نشان  قرآن  در  ورزش  و  بازی  به  بچه ها 
که در شرایط فعلی نمی تواند در مدرسه اتفاق بیفتد که این 
موجب کم تحرکی و چاقی و خانه نشینی بیشتر آن ها می شود 
و به یک تهدید و مشکل تبدیل خواهد شد. ولی باید مراقب 
 بود و این تهدید را به فرصت تبدیل کنیم و به حاشیه نبریم. 
کشتی آموزش در حال حرکت به سمت ساحل بود ولی این 
بحران ناگهانی، موتورش را خاموش و گرفتار موج ساخت. در 
اولین اقداماتِ سال گذشته، آموزش نیروی انسانی در جلسات 
متعدد انجام شد بر امواج این بحران سوار شدیم تا تصمیماتی 
برای مدیریت آن بگیریم و با تقویت سخت افزار و نرم افزار این 
کشتی را به ساحل رساندیم و موفقیت نسبی هم کسب شد، 
بعد از پایان سال با تقویت سخت افزار و نرم افزار و رایزنی با 
شرکت ها سعی شد تا با توجه به وضع موجود بهترین راه کار 
ارائه شود. امیدوارم با تبحر مدیران، معاونان و مجموعه معلمان 

و تربیتی خوبی برسیم. ....با نرم افزار و سخت افزارهای تهیه شده به اهداف آموزشی

چون در رقابت همه چیز جدی    
می شود اما در بازی نه. در این جا به نوعی از 
رقابت و مسابقه به عنوان
 یک امر بازدارنده یاد شده است.
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در این شرایط نیز ارزیابی خوبی صورت گرفت و تفاوت معلمان 
به اصطلاح  سنتی و صنعتی به خوبی حس شد. دانش آموز امروز 
را به تعبیر امام علی باید نسل امروز تربیت کند، یعنی معلمی 
که بیست سال یک روش را تدریس کرده است شاید در پایان 
سال نتایج چشم گیری داشته باشد؛ اما ممکن است به قیمت از 

دست رفتن خیلی  از استعدادها تمام شود.


